
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 70 del 09/07/2012 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIO NE DI 
STUDI DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI CUI ALL’O.P.C .M. N°4007 
DEL 29/02/2012 IN ATTUAZIONE DELL’ART.11 DEL D.L. N °39/2009 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N°77/2009.              

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno NOVE del mese di LUGLIO alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  N 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GABUSI ANDREA , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

  \\  
  
  

  
  
  
  
  

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa      

  
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIO NE DI STUDI DI 
MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI CUI ALL’O.P.C.M. n°400 7 DEL 29/02/2012 IN 
ATTUAZIONE DELL’ART.11 DEL D.L. n°39/2009 CONVERTIT O CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE n°77/2009.  
 

 
 

4° AREA-SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA PIANIFICAZONE URB ANISTICA 
 
 

 
 Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
 
 
Molinella, _________________________ 
 
 
        IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 
         Ing. Angela Miceli 
 
        ____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIO NE DI STUDI DI 
MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI CUI ALL’O.P.C.M. n°400 7 DEL 29/02/2012 IN  
ATTUAZIONE DELL’ART.11 DEL D.L. n°39/2009 CONVERTIT O CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE n°77/2009.  
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 30/01/2012 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 

PREMESSO CHE: 
- la legge regionale 24 marzo 2000 n° 20 “Disciplina Generale sulla tutela e l’uso del territorio” 

ha ridefinito la disciplina e l’uso del territorio determinando un nuovo livello della 
pianificazione regionale, provinciale e comunale; 

- l’art. 28 della medesima Legge Regionale ha identificato gli strumenti della pianificazione 
urbanistica comunale nel Piano Strutturale Comunale (PSC), Regolamento Urbanistico 
Edilizio (RUE), Piano Operativo Comunale (POC), e Piani Urbanistici Attuativi (PUA); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 25 settembre 2010, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Strutturale Comunale (PSC), ai sensi della LR n.20/2000; 

- sono allegati al Piano strutturale Comunale e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- Relazione Geologica / Allegato PSC.2.ALL  
- Relazione tecnica macro zonizzazione sismica / Allegato PSC.3.ALL 
- Tav.PSC 3.1 – Carta litologico-morfologica (scala 1:10.000) 
- Tav.PSC 3.2 – Carta delle aree suscettibili di effetti locali (scala 1:10.000) 
- Tav.PSC 3.3 – Carta di sintesi delle aree suscettibili ad effetti locali - primo livello di 

approfondimento - (scala 1:10.000) 
- l’art. 11 del Decreto legge 28 aprile 2009 n°39 convertito con modificazioni dalla legge 24 

giugno 2009 n°77 dispone contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico da 
attuarsi secondo i dettami di cui  l’ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n°4007 
pubblicata sul Supplemento Ordinario n°56 della G.U. del 07/03/2012; 

- la Regione Emilia Romagna con comunicazione pervenuta in data 27/04/2012 prot. 4899 ha 
richiesto di manifestare l’interesse per l’assegnazione di contributi per un cofinanziamento 
della spesa in misura non inferiore al 40% del costo; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
CONSIDERATO CHE: 

- le indagini geologiche svolte per la redazione del documento allegato al P.S.C. sono state 
eseguite in armonia con le norme di cui all’OPCM 3274/2003 e successive, seguendo i 
dettami di cui alla delibera di Giunta Regionale n°112/2007; 

- le analisi svolte soddisfano ampiamente le richieste di cui al livello 1 con incursioni nelle 
metodologie del livello 2; 

- il completamento delle indagini di zonizzazione sismica consente di migliorare la conoscenza 
del sottosuolo per attuare anche sistemi di informazione e prevenzione in fase di progettazione 
delle opere sia pubbliche sia private, con particolare riguardo anche agli eventi sismici che 
hanno colpito zone limitrofe al Comune di Molinella; 

- in data 27/04/2012 prot. 4911 il Servizio Edilizia Privata ha espressamente richiesto di 
accedere a tale contributo  

 
RITENUTO il succitato progetto meritevole di condivisione e di approvazione; 

 
VISTI: 

- la L.R. 20/2000, ed in particolare gli articoli 18, 32 e 33; 
- la L.R. 31/2002; 
- la L.R. 37/2002; 
- il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato con delibera del Consiglio 

Provinciale n. 19 del 30/03/2004; 
- l’O.P.C.M. 4007/2012 
- lo Statuto del Comune ed i Regolamenti Gestionali; 
 

VISTO il parere favorevole del Dirigente della IV Area espresso in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., mentre il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto l’atto non presenta aspetti economicamente rilevanti; 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
- di dare atto di tutto quanto esposto in premessa; 
- di approvare la richiesta di contributo per il cofinanziamento, da trasmettere al Servizio 

Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna; 
- di impegnare le somme che perverranno alla redazione di studi di microzonazione sismica di 

livello 2 di completamento degli elaborati di pianificazione urbanistica approvati ai sensi della 
L.R. 20/2000;  

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 
267/2000 (art. 47, 3° comma L. 142/90). 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 13/07/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 13/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 13/07/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 09/07/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 13/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 13/07/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 70 del 09/07/2012 
 


